conspicit populos Æthiopum il aperçoit les peuples des Éthiopiens  
 arvaque Cephea. et les campagnes de-Céphée.  
 Immitis Ammon jusserat L'impitoyable Ammon avait ordonné  
 Andromedam immeritam Andromède innocente  
 pendere illic payer là [ternelle).  
 pœnas linguæ maternæ. les peines de la langue (de la jactance ma-  
 Quam simul Abantiades Laquelle *Andromède* dès que le descendant-d'-Abas  
 vidit religatam bracchia vit attachée *par* les bras  
 ad duras cautes, à de durs rochers,  
 ratus esset opus marmo- il aurait cru *elle être* un ouvrage de-marbre,  
 nisi quod aura levis [reum, si ce n'est qu'un souffle léger  
 moverat capillos, avait soulevé *ses* cheveux,  
 et lumina manabant et *que* ses yeux dégouttaient  
 fletu tepido. d'une larme tiède.  
 Trahit inscius ignes, Il aspire sans-le-savoir les feux *de l'amour*,  
 et stupet, et il reste-stupéfait,  
 et correptus imagine et saisi par l'image  
 formæ visæ, de la forme qu'il a vue,  
 oblitus est pæne il oublia presque  
 quaterne suas pennas in aere. d'agiter ses ailes dans l'air.  
 Ut stetit : Dès qu'il fut arrêté :  
 O non digna, dixit, Ô *toi qui n'es pas* digne, dit-il,  
 istis catenis, de ces chaînes,  
 pande requirenti découvre à *moi* le demandant  
 nomen terræque tuumque, le nom et de *cette* terre et le tien,  
 et cur geras vincla. et pourquoi tu portes des fers.  
 Illa silet primo, Celle-ci se tait d'abord,  
 nec virgo audet et jeune-fille elle n'ose pas  
 appellare virum ; parler-à un homme ;  
 celassetque manibus et elle aurait caché de *ses* mains  
 vultus modestos, son visage modeste,  
 si non fuisset religata. si elle n'avait pas été attachée.  
 Implevit lumina, Elle remplit *ses* yeux,  
 quod potuit, la *seule* chose qu'elle put *faire*,  
 lacrimis obortis. de larmes qui parurent.  
 Indicat Elle révèle  
 instanti sæpius, à Persée *la* pressant plus souvent,  
 ne videretur nolle de peur qu'elle parût ne-pas-vouloir  
 fateri sua delicta, avouer ses fautes,  
 nomen terræque suumque, le nom et de la terre et le sien,

Quantaque maternæ fuerit fiducia formæ,  
 Indicat ; et, nondum memoratis omnibus, unda  
 Insonuit, veniensque immenso bellua ponto  
 Imminet, et latum sub pectore possidet æquor. 690  
 Conclamat virgo ; genitor lugubris, et amens  
 Mater adest ; ambo miseri, sed justius illa.  
 Nec secum auxilium, sed dignos tempore fletus  
 Plangoremque ferunt, vinctoque in corpore adhærent ;  
 Cum sic hospes ait : « Lacrimarum longa manere 695  
 Tempora vos poterunt ; ad opem brevis hora ferendam est.  
 Hanc ego si peterem Perseus, Jove natus et illa  
 Quam clausam implevit fecundo Jupiter auro,  
 Gorgonis anguicomæ Perseus superator, et alis  
 Ætherias ausus jactatis ire per auras, 700  
 Præferrer cunctis certe gener. Addere tantis  
 Dotibus et meritum (faveant modo numina) tento :  
 Ut mea sit, servata mea virtute, paciscor. »